¹³⁹ Cf. *Odyssée* d'Homère, 1,32-34, traduction de V. Bérard, éd. C. U. F., Paris, 1924. Zeus: "Ah! misère!... Écoutez les mortels mettre en cause les dieux! c'est de nous, disent-ils, que leur viennent leurs maux, quand eux, en vérité, par leur propre sottise, aggravent les malheurs assignés par le sort".

Alcibiade II de Platon, 142d, traduction de J. Souilhé, éd. C. U. F., Paris, 1926. "Aussi je me demande si vraiment ce n'est pas à tort que que les hommes amusent les dieux quand ils leur imputent l'origine de leurs maux. C'est eux-mêmes qui par leur propre sottise ou stupidité, quelque soit le nom qu'il faille lui donner, aggravent les malheurs assignés par le sort", et aussi *République*, 379c-380b, idem. Dieu n'est l'auteur que du Bien. Nos maux ont un autre cause "si l'on dit que Dieu, qui est bon, est la cause du malheur de quelqu'un, nous nous opposerons de toutes nos forces à ce qu'un citoyen tienne ou écoute de tels propos dans un État qui doit avoir de bonnes lois".

¹⁴⁰ Voir lettre 34 et note sur les *Lettres à Lucilius* de Sénèque.

STULTITIA MISERIAQUE HOMINUM

Marsilius Ficinus Christophoro Landino viro bonitate doctrinaque
singulari s. d.

Aristoteles problemata de natura rerum introduxit; ego nunc de
5 natura hominum apud te problemata moveo. Dic age, cur homines
rationales esse se gloriantur et tamen casu vivunt, affectant timentve
multa priusquam satis sciant utrum appetenda timendave sint an con-
tra, eternis et immensis brevissima et minima anteponunt? Cur ne-
que obedire homini volunt neque sapienti parere, bestiis tamen vi-
10 tiisque libentissime serviunt? Quare aliis contendimus dominari cum
nobis ipsi non dominemur? Quare studio dominandi quotidie in ser-
vitutem incidimus et dignitates consequi conamur magis quam ut
dignitatibus digni simus? Preterea cum videamus bestias a bestia
15 tramur homines ab homine absque Dei consilio et auxilio posse fe-
liciter gubernari? Quidnam facit nos in tam superflua rerum copia
querulos et egenos? Quid facit ut multis invidiamus, cum mortalium
conditio misericordia digna sit potius quam invidia? Cur bonorum
tam facile obliviscimur, nunquam vero malorum, et, cum contraria
20 contrariis expellantur, quid mala malis curare tentamus? Quid sepe
speramus ad gloriam per infamiam pervenire?

Virtutem in alio admiramur; nos autem ut admirandi videamur

4 alludit ad Arist. *Probl.* 6 cf. Sen. *Epist.* 71, 3 13-16 cf. Plat. *Pol.* 271e;
Leg. 713c-d

2 et doctrina L2 L3 R 3 singulari: insigni L4 s.d. v, s. G1 L1, om. cell.
11 ipsis L3 13 bestia: bestiis N1 V 17 mortalis L3